

Walmart de México y Centroamérica

Reporta Resultados del Primer Trimestre de 2023

Ciudad de México, a 26 de abril de 2023

- Los ingresos totales consolidados incrementaron 9.7%
- Las ventas a unidades iguales crecieron 8.7% en México y 12.4% en Centroamérica
- El EBITDA consolidado aumentó 7.7%

Resultados Financieros

El día de hoy **Wal-Mart de México, S.A.B. de C.V.** reportó sus resultados financieros obtenidos al cierre del primer trimestre de 2023. Los ingresos totales crecieron **9.7%**. El flujo operativo (EBITDA) ascendió a **\$22,316 millones de pesos** lo que representó un **10.8%** del total de ingresos y un incremento del **7.7%** respecto al mismo periodo del año anterior.

Los datos más relevantes se presentan a continuación:

Resultados Enero – Marzo	2023		2022		Crecimiento
	Millones \$MXN	%	Millones \$MXN	%	%
Ventas Netas	204,601		186,409		9.8
Otros Ingresos	1,474		1,435		2.7
Total Ingresos	206,075	100.0	187,844	100.0	9.7
Costo de Ventas	(157,400)	(76.4)	(143,855)	(76.6)	9.4
Utilidad Bruta	48,675	23.6	43,989	23.4	10.7
Gastos Generales	(31,546)	(15.3)	(28,285)	(15.1)	11.5
Utilidad antes de Otros Ingresos - Neto	17,129	8.3	15,704	8.4	9.1
Otros Ingresos (Gastos) - Neto	208	0.1	233	0.1	(10.7)
Utilidad de Operación	17,337	8.4	15,937	8.5	8.8
Ingresos (Gastos) Financieros – Neto	(1,317)	(0.6)	(1,593)	(0.8)	(17.3)
Impuestos	(4,501)	(2.2)	(3,235)	(1.7)	39.1
Utilidad Neta	11,519	5.6	11,109	5.9	3.7
Flujo Operativo (EBITDA)	22,316	10.8	20,723	11.0	7.7
UPA (pesos)	0.660		0.636		3.8
UPA: Utilidad por acción					

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

26 de abril de 2023

Aperturas 1T 2023

México: 9 unidades

- 9 Bodegas Aurrera
 - 1 Bodega
 - 1 Mi Bodega
 - 7 Bodegas Aurrera Express

Centroamérica: 3 unidades

- 1 Tiendas de descuento
- 2 Bodega

Capacidad Instalada

m ² de Piso de Ventas (Al 31 de marzo de 2023)		
Formato	México	Centroamérica
Bodegas y Tiendas de Descuento	3,057,591	498,419
Walmarts	2,243,955	185,029
Sam's Clubs	1,198,084	
Supermercados	159,847	134,852
Total	6,659,477	818,300

Otros Acontecimientos

Walmart de México y Centroamérica fue incluida por sexto año consecutivo en el “Índice Bloomberg de Equidad de Género”, el ser una empresa que mantiene un fuerte enfoque en proporcionar un entorno de trabajo inclusivo, que apoya las necesidades cambiantes de los empleados y conserva las fortalezas competitivas obtenidas a través de la diversidad de género.

Bodega Aurrera ocupó el 3er lugar como la marca más valiosa del retail de 2022 en el país, siendo la única del sector dentro del listado; al ser una marca de origen mexicano y cuya preferencia de los consumidores es mayor y fuerte sobre otras de acuerdo con el ranking BrandZ de Kantar, publicado a inicios del 2023.

Bodega Aurrera fue reconocida por parte de la Procuraduría Federal del Consumidor (PROFECO) por ser la cadena de autoservicio con el precio más bajo en los 24 productos de la canasta básica durante el primer trimestre del año a nivel nacional.

Walmart de México y Centroamérica fue reconocida por MERCOSUR como una de “Las 100 Empresas más Responsables de México 2022”, al ser una compañía con una fuerte estrategia de ESG; enfocada en ser responsable con el medio ambiente, en el ámbito interno, con clientes y sociedad, a nivel ético y de gobernanza.

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

Conferencia de Resultados

El día de hoy a las 3:30 PM (hora de la Ciudad de México), Walmart de México y Centroamérica tendrá su conferencia sobre los resultados obtenidos en el primer trimestre de 2023. El acceso al webcast será a través de:

- Sitio Web Relación con Inversionistas www.walmex.mx
- YouTube Corporativo <https://www.youtube.com/user/WalmartMexicoCam>
- Sitio Web Corporativo www.walmartmexico.com

La presentación y transcripción del webcast estarán disponibles en español e inglés en nuestra página de internet.

Descripción de la Compañía

WALMEX es una empresa del Sector Comercial, cuyas acciones cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores desde el año de 1977. Al cierre de **marzo de 2023**, operaba **3,755** unidades comerciales:

2,870 México	885 Centroamérica
2,300 Bodegas Aurrera:	584 Tiendas de Descuento
579 Bodegas	167 Bodegas
453 Mi Bodegas	98 Supermercados
1,268 Bodegas Express	36 Walmarts
303 Walmarts	
167 Sam's Clubs	
100 Walmarts Express	

Claves de Cotización

Bolsa Mexicana de Valores:	Bloomberg:	Reuters:	Programa Patrocinado de ADR's:
Walmex	Walmex* MM WMMVY US	Walmex.Mx WMMVY.Pk	WMMVY

Páginas de Internet

Relación con Inversionistas: www.walmex.mx

Corporativa: www.walmartmexico.com

Formatos de negocio:

www.walmart.com.mx

www.sams.com.mx

www.bodegaurrera.com.mx

Contacto

Relación con Inversionistas	Comunicación Corporativa
Salvador Villaseñor (52-55) 5283-0289 salvador.villasenor@walmart.com	Luis Carlos Herrerías (52-55) 1384-5876 luis.herrerias@walmart.com

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

26 de abril de 2023

Anexo 1: Estados de Resultados Trimestrales (millones de pesos)

	I Trimestre				
	2023		2022		% de Crec.
	\$	% Ingresos	\$	% Ingresos	
Ventas Netas	204,601		186,409		
Otros Ingresos	1,474		1,435		
Total de Ingresos	206,075	100.0	187,844	100.0	9.7
Costo de venta	(157,400)	(76.4)	(143,855)	(76.6)	9.4
Utilidad Bruta	48,675	23.6	43,989	23.4	10.7
Gastos Generales	(31,546)	(15.3)	(28,285)	(15.1)	11.5
Utilidad Antes de Otros Ingresos y Gastos - Netos	17,129	8.3	15,704	8.4	9.1
Otros Productos (gastos) - neto	208	0.1	233	0.1	(10.7)
Utilidad de Operación	17,337	8.4	15,937	8.5	8.8
(Gasto) Ingresos Financieros - neto	(1,317)	(0.6)	(1,593)	(0.8)	(17.3)
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	16,020	7.8	14,344	7.6	11.7
Impuestos a la utilidad	(4,501)	(2.2)	(3,235)	(1.7)	39.1
Participación controladora	11,519	5.6	11,109	5.9	3.7
EBITDA	22,316	10.8	20,723	11.0	7.7
Utilidad por acción (en pesos): Trimestral	0.660		0.636		3.8

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

26 de abril de 2023

WALMART DE MEXICO, S.A.B DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
Estados Consolidados de Resultados Integrales
(Miles de pesos)

Por el periodo de tres meses que terminó el
31 de marzo de

	2023	2022
Ventas netas	\$ 204,601,244	\$ 186,408,820
Otros ingresos	1,473,738	1,435,206
Total ingresos	206,074,982	187,844,026
Costo de Ventas	(157,400,030)	(143,854,641)
Utilidad bruta	48,674,952	43,989,385
Gastos generales	(31,545,447)	(28,284,923)
Utilidad antes de otros productos y gastos	17,129,505	15,704,462
Otros productos	384,150	326,279
Otros gastos	(176,472)	(93,588)
Utilidad de operación	17,337,183	15,937,153
Ingresos financieros	1,099,407	434,389
Gastos financieros	(2,416,897)	(2,027,175)
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	16,019,693	14,344,367
Impuestos a la utilidad	(4,500,726)	(3,235,563)
Utilidad neta consolidada	\$ 11,518,967	\$ 11,108,804
Otras partidas de utilidad integral:		
<u>Partidas que pueden reclasificarse</u>		
<u>posteriormente a resultados:</u>		
Resultado por conversión de monedas extranjeras	\$ (870,386)	\$ (3,960,558)
Otras partidas de resultado integral	(870,386)	(3,960,558)
Utilidad integral	\$ 10,648,581	\$ 7,148,246
Utilidad básica por acción (en pesos)	\$ 0.660	\$ 0.636

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

26 de abril de 2023

WALMART DE MEXICO, S.A.B DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

Estados Consolidados de Situación Financiera

(Miles de pesos)

Al 31 de marzo de

	2023	2022
Activos		
Activos circulantes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 46,589,319	\$ 35,045,830
Cuentas por cobrar - neto	13,892,283	15,648,467
Inventarios, neto	90,579,799	80,562,419
Pagos anticipados y otros	769,502	741,939
Suma activos circulantes	151,830,903	131,998,655
Activos no circulantes:		
Inmuebles y equipo - neto	143,742,442	137,838,785
Activos por derecho de uso	57,472,677	54,348,067
Propiedades de inversión - neto	5,416,802	5,497,831
Activos intangibles - neto	39,041,107	36,925,627
Activos por impuestos diferidos	14,124,798	12,735,577
Otros activos no circulantes	1,890,461	2,160,419
Suma activos	\$ 413,519,190	\$ 381,504,961
Pasivos y capital contable		
Pasivos a corto plazo:		
Cuentas por pagar	92,999,165	85,701,094
Pasivos por arrendamiento a corto plazo	3,466,411	3,315,602
Otras cuentas por pagar	71,927,455	22,765,715
Impuestos a la utilidad	2,522,632	1,954,755
Suma pasivos a corto plazo	170,915,663	113,737,166
Pasivos a largo plazo:		
Pasivos por arrendamiento y otros pasivos a largo plazo	70,010,466	65,707,490
Pasivos por impuestos a la utilidad	5,803,060	8,356,891
Beneficio a los empleados	2,318,352	2,369,386
Suma pasivos	249,047,541	190,170,933
Capital contable:		
Capital social	45,468,428	45,468,428
Utilidades acumuladas	111,821,534	138,419,681
Otras partidas de utilidad integral	12,202,146	10,828,971
Prima en venta de acciones	5,437,865	5,065,118
Fondo para el plan de acciones al personal	(10,458,324)	(8,448,170)
Suma capital contable	164,471,649	191,334,028
Suma pasivos y capital contable	\$ 413,519,190	\$ 381,504,961

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

26 de abril de 2023

WALMART DE MEXICO, S.A.B DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

Estados Consolidados de Flujos de Efectivo

(Miles de pesos)

Por periodo de tres meses que
terminó el

31 de marzo de

	2023	2022
Actividades de operación		
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	\$ 16,019,693	\$ 14,344,367
Partidas relacionadas con actividades de inversión:		
Depreciación y amortización	4,979,067	4,785,947
Pérdida por bajas de inmuebles, equipo y deterioro	(35,377)	43,925
Gasto de compensación por opciones de acciones	119,973	90,101
Intereses a favor	(660,050)	(133,214)
Partidas relacionadas con actividades de financiamiento:		
Intereses a cargo de pasivos por arrendamiento	1,849,479	1,713,145
Fluctuación cambiaria no realizada	(133,392)	(262,783)
Provisión por obligaciones laborales	164,836	159,835
Intereses a cargo	8,950	20,477
Flujo proveniente de resultados	22,313,179	20,761,800
Variaciones en:		
Cuentas por cobrar	1,960,581	(922,273)
Inventarios	(1,471,636)	(779,981)
Pagos anticipados y otros activos	551,188	118,097
Cuentas por pagar	(5,538,452)	(13,295,765)
Otras cuentas por pagar	(4,795,612)	(4,877,869)
Impuesto a la utilidad pagados	(6,244,221)	(4,683,285)
Beneficio a los empleados	(69,808)	(86,311)
Flujos netos de efectivo generados en actividades de operación	6,705,219	(3,765,587)
Actividades de inversión		
Activos de larga duración de vida definida	(2,544,015)	(2,353,135)
Intereses cobrados	660,050	133,214
Cobros por venta de inmuebles y equipo	113,267	23,765
Fondo para el plan de acciones al personal	(2,340,832)	(1,786,322)
Flujos netos de efectivo utilizados por actividades de inversión	(4,111,530)	(3,982,478)
Actividades de financiamiento		
Intereses pagados	(8,950)	(20,477)
Pagos de pasivos por arrendamiento	(2,652,871)	(2,427,742)
Flujos netos de efectivo utilizados por actividades de financiamiento	(2,661,821)	(2,448,219)
Efectos por cambios en el valor del efectivo	(769,740)	2,425,579
Incremento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(837,872)	(7,770,705)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del año	47,427,191	42,816,535
Efectivo y equivalentes de efectivo a fin del año	\$ 46,589,319	\$ 35,045,830
Transacciones que no generan flujo de efectivo:		
Altas de activos por derechos de uso	\$ 380,352	\$ 779,823
Modificaciones y actualizaciones	\$ 609,304	\$ 944,465

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

26 de abril de 2023